Non me fugit tamen quid ab atheis hujus temporis, qui cum à Priscis maximè dissentiant, videri tamen volunt maximè cum Priscis sentire, hic responderi queat: ornatus gratia scilicet ac figuratè multa dici; memoratum verò ritum evanidum atque mutilem esse; neque enim Priscis aliud hic fuisse propositum, quām ut dolorem suum, & desiderium illius qui interierat, testarentur: quod autem suspicerent in coelum, atque illinc dilectos Manes quodammodo revocarent, mirandum non videri; quandoquidem sic existimarent, quin adeò & hic & alibi disertè doceant, aerium quid, imo nihil esse praeter merum aerem spiritum illum qui hic dicatur ascendere: nihil autem vel absurdī vel alieni dicere, qui aerem dicat in sublime ferri: sed neque ipsum Confucium ab hac sententia videri alienum, qui rogatus, ut *quèi xin* duarum vocum significata definiret, aerium quid esse responderit, ut in Officiorum libris refertur, iisdem scilicet imbutus erroribus, quibus prisci Poetae nostri tenebantur, cum animam nostram particulam aurae esse canerent: quibus item Varro tenebatur, cùm diceret animam esse aerem conceptum ore, defervefactum in pulmone, tepefactum in corde, diffusum in corpus. Itaque modum loquendi Sinis admodū familiarem [100] esse hoc tempore, cùm de moriente sermo est, ut *çive kí*, vel *abscissum* esse, vel *tuón kí* interceptum esse hominis *spiritum*, seu verius respirationem vulgo dicant.

然而我不会放过那些从历代的无神论者那里遗留下来的问题，这些人严重背离古人的[意旨]，他们想让自己看起来似乎充分理解了古人，在此需要对他们给予回应。他们借助文过饰非说了许多冠冕堂皇的话，使人以为礼仪已经失传早已中断。[在此我们]可以证明：除了他们对于逝者的那些哀痛及祈求，他

们与古人已经没有什么关联。他们凝望天际，召唤他们挚爱亲人的亡魂，但奇迹并没有发生。他们持有这样的观点，在这里以及书中其他的地方他们都已明确指出：那是一些气息般的存在，确切地说，人[死后]升天成为鬼神，它不是什么别的东西，只是纯粹的气息；他们说气息会升至上天，这并非危言耸听或是胡言乱语。就连孔夫子似乎也对这样的观点毫不陌生，当他被问到“鬼神”这两个字的意思时，他回答说是“气”，《礼记》一书对此有记载。^①当然，我们[欧洲]古代的诗人们也犯过这样的错误，他们也歌颂过我们独特的灵魂本质上是气息。瓦罗（Varro）就持有类似的看法，他说灵魂就是口中吸入的气息，在肺部被加热，在心中不断沸腾并流散至全身。^②这样的说法在当下的中国也相当盛行，当他们谈论死亡时，他们会说“绝气”（çive kí）亦即已经没有了；或者说“断气”（tuón kí），即人的气息、通俗地说就是呼吸被中断了。

Sic fortassis isti, quos quidem refellere haudquaquam sanè difficile fuerit. Nam quod ritum Priscorum suprà memoratum sic interpretentur, ut inanem faciant; nullius id auctoritate vel exemplo faciunt, cùm nullus Interpretum, quos ego quidem adhuc consulere potui, inanem fuisse doceat. Rursus quod hominis animum per aerem, quem respiramus, definiri dicant, seu describi veriùs; nihil contra Priscos, aut Confucium efficiunt: quaero enim, qua voce, quave metaphora uti poterat homo cultioris nostrae logices & metaphysics ignarus ad explicandam rem, quam docebat, esse maximè subtilem, & quae fugeret sensus ipsos? An alia quàm quae à re sublunarium rerum subtilissima mutuaretur? Imo nos ipsi, nos (inquam) Europaei, cùm rationalem animam voce quàm possumus propriissima significare volumus, qua voce tandem utimur? Nonne *Spiritus*? At hujus ethymologia vocis unde petitur? à *spirando*. Sed enim & bruta spirant animantia, & venti spirant, suus & his, & illis est spiritus: vitalium quoque spirituum apud nostrates Medicos (quin & Sinicos) creberrima mentio. Est, inquires: verùm, ubi de homine agitur, metaphoricus est vocis usus: atque metaphoricus & aeris hic erit. Vis intrem penitiùs? Ipsammet vocem *animus*, constat à Graeca voce ἄνεμος originem ducere: haec ergo si Graecis *flatum* ventumve significat, an rectè mox conficies, animam rationalem ex sententia Latinorum ventosum quid esse, vel flatulentum? Neutquam verò, inquires: declarant enim Latini quid hic sentiant, cùm rationalem esse animum dicant. Benè habet. At Sinae quid ipsi quoque sentiant nusquam declarant? Quid crebrius, non Interpretes modo, sed ipsum quoque vulgus, in ore habent, quàm haec: *sapiens, excelsus, prudens, intelligens spiritus sive animus, &c.* quae profecto nemo qui rationis compos sit, nisi de animo ratione praedito dixerit. Iam vero ipse *Confucius* cùm spiritum istum aerium, ut dicis, & quidem ut à corpore separatus est, *animatum, intelligentem ac spiritualem* vocat, nihil dicit? quando subtilissimum quid esse docet maximeque *purum*, quando *sapientem* vocat, quid sentiat non declarat. Narrat, spiritum postquàm excessit à corpore manifestare sese, diffundere odorem sui, tristitia quadam affici & sui ipsius commiseratione, quod consortio corporis